sonraki dönemlerde edebi eserlere konu olarak yol göstericiliklerini sürdürürler. Bir yazar veya şair tarih bilinci

oluşturmak, ders almak, manevi bünyeyi güçlendirmek ve korunaklı bir dönem eleştirisinde bulunmak gibi birkaç

farklı amaçla tarihe yönelir. Selanikli Abdi Tevfik tarafından 1327/1911 tarihinde yazılan Girit’in Fethi 1080 adlı

piyeste yazarın milletin manevi gücünü kuvvetlendirmek ve dönem eleştirisinde bulunmak için tarihi bir olayı ele

aldığı görülür. Eserde işlenen konu hem yaşandığı dönemde hem de piyes olarak ortaya koyulduğu zamanda

güncelliğini yitirmeyen Girit meselesidir.

Bu

yakın tarih olabileceği gibi uzak hatta kadim bir tarihin bir sayfası da olabilir. Çoğunlukla tarih bilinci

oluşturmak, ders almak ve manevi gücü beslemek amacıyla gidilen tarih, bazen de dönem eleştirisi için korunakl ı

bir alan olur.

Girit’in Fethi 1080 adlı piyes 1327/1911’de Selanikli Abdi Tevfik tarafından Girit’in kaybı üzerine

kaleme alınmıştır. Yazar hem manevi gücü beslemek hem de dönem eleştirisinde bulunmak için Girit’in fetih

sürecindeki bir ana, Kandiye Kalesi’nin alınışına, yoğunlaşmıştır. Eserin daha önce Latin harflerine aktarılmadığı

görülmüştür.

(2009:2290). Şengül, Girit’in kaybı üzerine yazılan piyeslerde, “bu adanın Akdeniz’in kalesi olduğu, bu kalenin

sağlam tutulmasının Anadolu’nun korunması anlamına geldiği düşüncesi(nin) işlen(diğini)” belirtir. Selanikli

Abdi Tevfik’in Girit’in Fethi 1080/1699 (1327/1911) ve Musahipzâde Celal’in Köprülüler (1910) adlı eserlerinin

bu konu üzerine kaleme alındıklarını söyler (2009:1944). Bu piyeslere Burhanettin Bey topluluğu tarafından

temsil edilen Girit’in Sonu (1911) adlı eseri de ekler (And, 1971:220’den aktaran Şengül, 2009:1944). Akı, bu

dönem piyeslerini değerlendirirken Girit’in Fethi 1080 adlı eser hakkında “Ada’nın Türkler tarafından uzun bir

kuşatmadan sonra alınabileceğini anlatır, ama kolayca hediye edilişini kınar.” şeklinde bi r değerlendirmede

bulunur (1989:211).

Selanikli Abdi Tevfik iii tarafından kaleme alınan Girit’in Fethi 1080 adlı piyes, 1327/1911 tarihinde

yayımlanmıştır. Başlığın altında “tarihî ve millî dram” ibaresi bulunmaktadır. Kapağında Türk bayrağı ile IV.

Mehmet ve Fazıl Ahmet Paşa’nın temsili çizimleri yer alır. Kapağın iç kısmında yer alan fotoğrafın Selanikli

Abdi Tevfik’e ait olduğu tahmin edilmektedir.

Böyle bir piyes yazmadan önce

çeşitli tarih kitaplarını okuyarak hazırlıkta bulunmuştur. Girit’in fethiyle ilgili bir eser yazmak istediğin de bu

Ada’nın fetih sürecinde Köprülüzade Fazıl Ahmet Paşa devrindeki iki buçuk yıl süren muharebeleri “pek ruhlu

bulmuş” (s. 3), bu dönemle ilgili evrakı toplamıştır. 12 Nisan 1326/25 Nisan 1910’da Girit’in İtmâm-ı Teshîri

adıyla bir piyes yazmaya başladığını söyler. Eser yayımlanmadan önce adının Girit’in Zaptı şeklinde de anıldığı

görülmüştür (Cenap Şehabettin, 1327/1911:5). Yazdığı bu eserde, Girit’teki son savaşların çeşitli evrelerinin

bulunduğunu belirtir.

Fazıl Ahmet Paşa’ya göre Osmanlı askerlerinin dayanma gücü karşısında düşman askerleri

arasına nifak düşmüştür.

Sonuç

Girit’in Fethi 1080 adlı piyes 1327/1911’de Selanikli Abdi Tevfik tarafından yazılmıştır. Eserde Girit’in

fethinin tamamlanması demek olan Kandiye Kalesi’nin alınışı anlatılır. Vatan sevgisinin işlendiği eserde büyük

fedakârlıklarla elde edilen toprakların kaybedilemeyeceği düşüncesi ısrarla vurgulanır. Eserin yazılış tarihi olan

A writer or a poet faces

towards the history with various purposes such as to create a sense of history, learn lessons, strengthen spiritual body,

and criticize an era safely. In the play called The Conquest of Crete 1080 written by Abdi Tevfik of Thessaloniki in

1327/1911, it is seen that the writer embraces a historical event to elevate the spiritual power of his nation and to

criticize a specific era. The topic covered in this literary work is the problem of Crete which had never lost its actuality

both during the period when the event took place and when it was exhibited as a play.

In this study, I have aimed at contributing to the history of

Turkish literature to some extent by analyzing a play on the loss of Crete.

Keywords: Abdi Tevfik of Thessaloniki, Crete, Candia, history, play, fatherland

i Bu çalışmada yapılan alıntılar Selanikli Abdi Tevfik. Girit’in Fethi 1080, Dersaadet:Matbaa-i Nefâset, 1327/1911 baskısına aittir.
ii Girit adlı piyes, Girit’in Fethi 1080’den bir yıl önce 1326/1910’da Silahçı Tahsin tarafından yayınlanmıştır. Eser, “Girit adasındaki

Müslüman Türk halkın sürdürdüğü elim hayatın yansıtılması ve onların gördüğü zulüm nedeniyle vicdanlarda oluşan yaranın bir kez

daha kanatılması amacıyla kaleme alınmıştır” (Akyüz Sizgen, 2017:201). Eserle ilgili kapsamlı bir çalışma için bkz.

Yazar bu piyeste “kadın hakları ve feminizm(in) müdafaa edil(diğini)”

belirtir. Eserin 1327/ 1900’de basıldığı bilgisi yer alır. (2002: 207).

Selanikli Abdi Tevfik’in Aşk adlı eseri 160 sayfadan oluşmaktadır. Eserin sonunda A(yın). Tevfik imzası ve 3 Kânunusani 327/16

Ocak 1912 tarihi yer alır. Eser 1329/1913-1914’te İstanbul’da basılmıştır. Bu eser İsmail Toprak tarafından Latin harflerine

aktarılmıştır (2015).

J. Colombe’dan Jurnalimden Birkaç Yaprak (1308/1891) adıyla 48 sayfalık bir roman çevirisi vardır.

Selanikli A(yın). Tevfik, “Fusûl-i Hamse-i Hayat (Kontes Doslan)”, Kevkebü‘l-İlm, 3(16 Rebiyülevvel 1302/4 Ocak 1884), s. 78-80;

Selanikli A(yın) Tevfik, “Arzularım (Thomas’dan Tercüme)”, Şafak, 3(16 Mayıs 1301/28 Mayıs 1885), s. 60-61; Selanikli A(yın).

Tevfik, “Tuhaf Bir Dua”, Şafak, 6(1 Temmuz 1301/13 Temmuz 1885), s. 160; Selanikli A(yın). Tevfik, “Tuhaf Bir Dua”, Şafak,

7(16 Temmuz 1302/28 Temmuz 1885), s. 184; Selanikli A(yın). Tevfik, “Zavallı Çiçek!”, Gülşen, 20(3 Temmuz 1302/15 Temmuz

1885), s. 78-79; Selanikli A(yın). Tevfik, “Manzum Bir Mersiyenin Nazmen Tercümesidir”, Hamiyyet, 7(15 Temmuz 1302/27

Temmuz 1886), s. 50-51; S(in). A(yın). Tevfik, “Dostluk”, Kevkebü‘l-İlm, 5(16 Rebiyülahir 1302/2 Şubat 1885)s. 135-137; S(in).

A(yın). Tevfik, “Saadet”, Kevkebü‘l-İlm, 5(16 Rebiyülahir 1302/2 Şubat 1885), s. 150-151; S(in). A(yın). Tevfik, “Bir Hitab-ı

Âşıkâne (Victor Hugo’dan)”, Kevkebü‘l-İlm, 6(1 Cemaziyülevvel 1302/16 Şubat 1885), s.

arasındadır.” “Sâid’le Gülfem’in aşkları, vatan sevgisi ve muharebeye iştirak gibi unsurlar(ın) Vatan Yahut Silistre’nin kötü bir

kopyası gibi” olduğunu belirtir. (2002: 140-141). Melikzâde Fuat tarafından yazılan ve dört perdeden oluşan Edirne Müdafaası

Yahut Şükrü Paşa (1329/1913) adlı piyeste de bu etki görülmektedir. “Muhib ve Münîre’nin aşkları, Münîre’nin erkek adı ile asker

kılığında harbe gitmesi Zekiye’yi hatırlatmaktadır.” (2002:145-146). Muhittin Mekki’nin Vatan Daha Güzel adlı piyesinde

seferberlik emri alan Bedîi Bey alay komutanı olarak Erzincan’a gider.